
Civico, Di Cristina Benfratelli 
AFeros 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Aggiudicazione procedura 

dl 16 OTT, 2019 
negoziata MEPA per la_ fornitura annuale in 

somministrazione di lenti oculari per l'U.O. di Oculistica del P.O. Civico dellARNAS.-RDO N. 

2276434.-Numero Gara 7405204 e contestuale rettifica delibera n. 399 del 01/04/2019. 

U.0O.C. PROPONENTE 
U.0.C. PROVVEDITORATO 

Proposta n. 121 del 07/10/2019 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Rosalia Valdria Miceli 

feeble (Wee we 

IL DIRETTORE FF. U.O.C. PROVVEDITORATO 

Le _ ae Vincenzo Se 

U.0.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2019 

Pron. Sg aet_ OF fo| 20/9 
N° Conto economico 

N° Conto Patrimoniale 

Budget assegnato (Euro) . WA 

Budget gia utilizzato (euro) is 

Conto presente atto (Euro) 

Disponibilita residua 
di budget (Euro) 

CL] Non comporta ordine di spesa 

Vehi Slte\A A tlEGNH 

Il Resporfsabile 

del procgdimgnto 

/ 

Il Direttofe dell’U.O.C. 

Dott.ssa rf efPresc 

WA) 

L’anno duemiladiciannove il giorno Noh .@. del mese di Oobrs , nei locali della Sede Legale di 
Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore, Generale dgtt. Roberto Colletti, nominato con D.P. 

N.195/Serv.1°/S.G. del 04/04/2019 assistito da Ni Dolo dads, ol, , quale segretario verbalizzante adotta 
la presente delibera sulla base della proposta drSegtito riportata 

a aes ss,



Il Direttore ff. U.O.C. Provveditorato Ing. Vincenzo Spera 

PREMESSO: 

- che con delibera n. 399 del 01/04/2019 é stata autorizzata dalla Direzione strategica la procedura 

negoziata da condurre sul MEPA per I’acquisto annuale in somministrazione di lenti oculari per 

'U.O. di Oculistica del P.O. Civico dell ARNAS, giusta richiesta prot. n. 42/18Of. del 07/09/2018 

dell’allora Direttore Dr. S. Longo, riportante a margine l’autorizzazione del Direttore Sanitario “pro 

tempore”; 7 

- che l’Area Prowveditorato ha espletato apposita indagine di mercato per le lenti di cui sopra, 

pubblicando’ sul sito internet aziendale il relativo avviso; 

- che alla suddetta indagine di mercato hanno dato riscontro diverse ditte operanti nel settore; 

- che a seguito delle eccezioni sollevate da un operatore economico in ordine al Capitolato tecnico, 

l' Ufficio Provveditorato al fine di garantire il “favor partecipationis”, ha chiesto al Richiedente di 

procedere ad una rivisitazione di quest’ultimo; 

- che con nota prot. n. 18/19OF del 28/05/2019 é stato ritrasmesso dall’U.O. di Oculistica il 

Capitolato parzialmente modificato; 

DATO ATTO: 

- che per un mero refuso di stampa nella suddetta delibera autorizzativa, é stato indicato 

erroneamente quale importo complessivo da porre a base di gara € 111.150,00,00, anziché 

167.150,00; 7 
- che la normativa attuale (art. 7, comma 2 legge 94/2012, art. 15, comma 13, lettera d della legge 

135/2012) obbliga le pubbliche amministrazioni, per acquisti sotto la soglia comunitaria, a ricorrere 

alle convenzioni CONSIP, se presenti, 0, in alternativa all'utilizzo di strumenti di acquisto e 

negoziazione telematici ( MEPA) messi a disposizione da CONSIP; 

- che non risultano attive convenzioni con CONSIP per I’affidamento della fornitura oggetto di 

gara; 

- che l’importo complessivo della fornitura in questione é al di sotto della soglia comunitaria e che 

pertanto ricorrono i presupposti per procedere ad un acquisto in economia mediante procedura 

negoziata, utilizzando il MEPA ai sensi dell’art. 36 del D.Lgvo n. 50/2016 e del regolamento interno; 

- che in virtu di quanto sopra esposto quest’ARNAS ha lanciata una richiesta di offerta RDO n. 

2276434, articolata in tredici lotti, aperta a tutti gli operatori economici interessati; 

- che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato nel giorno 25/07/2019 

h. 10:00 hanno dato riscontro alla citata RDO le seguenti ditte: 

1) ALCON ITALIA S.P.A; 2) ALFA INTES, 3) CARL ZEISS SPA, 4) EYES FUTURE SRL, 5) MEDISYSTEM, 

6) OPTIKON 2000 SPA, 7) POLIMEDICA SRL, 8) E. JANACH SRL; 

- che la documentazione amministrativa presentata dalle suddette ditte partecipanti é stata 

riscontrata regolare e sono state pertanto tutte ammesse alla successiva fase di valutazione tecnica;



PRESO ATTO del parere tecnico espresso in data 13/09/2019 dal Dr. Antonino Pioppo, in qualita di 

nuovo Direttore dell’U.O. di Oculistica del P.O. Civico, relativamente alle offerte tecniche presentate 

dalle ditte offerenti, dal quale € emerso quanto segue: 

- Ditta Polimedica conforme per i lottinn. 1 e 13 

- Ditta Eyes Future conforme per il lotto n.7, non conforme per il lotto n. 1 

- Ditta Alfa Intes conforme per i lotti nn. 2 e 8 

- Ditta Alcon conforme per i lotti nn. 3,5,6,7 

- Ditta Carl Zeiss conforme per il lotto n. 8, non conforme per il lotto n. 6 

- Ditta E. Janach conforme per il lotto n. 8 

- Ditta Medisystem conforme per i lotti nn. 9,10,11,12,13 

- Ditta Optikon non conforme per il lotto n. 11; 

RITENUTO, a seguito della lettura delle offerte economiche, di dover aggiudicare la fornitura 

annuale in somministrazione di lenti oculari per l'U.O. di Oculistica del P.O. Civico come segue: 

- Lotto n. 1 alla Ditta Polimedica, S.r.l. con sede in via R. Margherita n. 63-Gioia Tauro (RC)- PI. 

01448660835- per l’importo complessivo di € 29.850,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 2 alla Ditta Alfa Intes con sede in Via Fratelli Bandiera NCC- Casoria (NA)- 

P.1.07677821212 per l’importo complessivo di € 3.500,00 0 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 3 alla Ditta Alcon S.p.A., con sede in Via G. Richard, 1/B-20143 Milano- P.1.07435060152- 

per l’importo complessivo di € 1.050,00 oltre IVA al 4%; an 7 2, 

- Lotto n. 5 alla Ditta Alcon S.p.A., con sede in Via G. Richard, 1/B-20143 Milano- P.1.07435060152- 

per l’importo complessivo di € 3.600,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 6 alla Ditta Alcon S.p.A., con sede in Via G. Richard, 1/B-20143 Milano- P.1.07435060152- 

per l'importo complessivo di € 47.200,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 7 alla Ditta Alcon S.p.A., con sede in Via G. Richard, 1/B-20143 Milano- P.1.07435060152- 

per l'importo complessivo di € 15.800,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n.8 alla Ditta Alfa Intes con sede in Via Fratelli Bandiera NCC- Casoria (NA)- P.1.07677821212- 

per l’'importo complessivo di € 6.100,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 9 alla Ditta. Medisystem, con sede in via G. Ventura S.r.]. Palermo- P.1. 05435980825- per 

l'importo complessivo di € 9.000,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 10 alla Ditta Medisystem, con sede in via G. Ventura S.r.I. Palermo- P.I. 05435980825- 

per l’importo complessivo di € 9.000,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 11 alla Ditta Medisystem, con sede in via G. Ventura S.r.]. Palermo- P.|. 05435980825- 

per l’importo complessivo di € 10.500,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 12 alla Ditta. Medisystem, con sede in via G. Ventura S.r.]. Palermo- P.I. 05435980825- 

per l’importo complessivo di € 5.040,00 oltre IVA al 4%; . 

- Lotto n. 13 alla Ditta Medisystem, con sede in via G. Ventura S.r.I. Palermo- P.1. 05435980825- 

per l’importo complessivo di € 600,00 oltre IVA al 22%; 

PRESO ATTO che non si é potuto aggiudicare il lotto n. 4 per mancanza di offerta e che si procegefe 



successivamente ad indire apposita procedura per il suddetto lotto n. 4; 

PRESO ATTO: 

- che il suddetto materiale € contemplato nella gara di Bacino avente ad oggetto la fornitura di materiale 

specialistico per le UU.OO.CC. di Oculistica delle Aziende Sanitarie del Bacino Occidentale, di cui é 

Capofila TASP di Agrigento; 

- che a tutt’oggi non é stata indetta alcuna gara; 

CONSIDERATA l’urgenza di acquisire il suddetto materiale richiesto per non arrestare l’attivita chirurgica 

della S.O. di Oculistica, si ritiene di dover dare seguito alla seguente aggiudicazione come sopra elencato, 

nelle more in cui venga espletata la gara di Bacino, riservandosi di revocare la presente aggiudicazione 

qualora si addivenga alla definizione della gara di Bacino prima della scadenza contrattuale del presente 

provvedimento ed i prezzi siano economicamente piu vantaggiosi per quest ARNAS; 

PRESO ATTO che il quadro economico della procedura avente ad oggetto la fornitura annuale in 

somministrazione di lenti oculari per I’U.O. di Oculistica del P.O. Civico, viene cosi riepilogato: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A. IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE 
faa 

cs tu A.1 | Importo delle forniture a base di gara € 167.150,00 —— 
EP S A.2_| Importo aggiudicato € 141.240,00 

= es A.3 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 

=f 
< TOTALE IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE (A.2+A.3) : >€ 141.240,00 

= to . B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

26 B.1 | Incentivi art. 113 (B.1a+B1b) €  2.824,80 
SN 
a B.1a | Incentivo art. 113 “quota spettante al personale” 80% € 916,80 
Oa 
2 vA B.1b| Incentivo art. 113 “quota per innovazione tecnologica” 20% € 564,96 

<x = B.2 | Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

= = B.3 | Spese per pubblicita € 0,00 
2 B.4_| Contributi ANAC € 0,00 
248 
ca TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.824,80 

é LV.A. 
= |C.1 |IV.A. SU LAVORI E FORNITURE € 5.757,60 

Y TOTALE I.V.A. € 5.757,60 

SOMMA COMPLESSIVA € 149.822,40 

PRESO ATTO che I’attivita di RUP é espletata dalla D.ssa Rosalia Valeria Miceli, quella di DEC dal 

Direttore dell’U.O.C. di Farmacia, D.ssa Patrizia Marrone e/o suo delegato, mentre l’attivita di 

supporto amministrativo dal personale dell’ U.O.C. Provwveditorato; | 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, é totalmente legittimo ed utile 

per il Servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 Ottobre 1996 

n. 543, come modificato dalla L. 20 Dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso é, stato predisposto nel 

rispetto della L. 6 Novembre 2012 n. 190-“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 



corruzione e dellillegalita nella pubblica amministrazione”-nonché nell’osservanza dei contenuti del 

piano aziendale della prevenzione della corruzione 2019-2021. 

PROPONE DI 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati: 

PROCEDERE, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 95 c.4 lett b) e lett.c) del 

D.Lgs.50/16), trattandosi di procedura caratterizzata da elevata “ripetitivita’, all'acquisto di lenti 

oculari per I’'U.O. di Oculistica del P.O. Civico, ai sensi dell’art. art. 36 comma 6 D.Lgs. 50/2016 e 

del regolamento interno, utilizzando il MEPA. 

AGGIUDICARE la fornitura di lenti oculari per |’'U.O. di Oculistica del P.O. Civico come segue: 

- Lotto n. 1 alla Ditta Polimedica, S.r.l. con sede in via R. Margherita n. 63-Gioia Tauro (RC)- P.I. 

01448660835- per l’importo complessivo di € 29.850,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 2 alla Ditta Alfa Intes con sede in Via Fratelli Bandiera NCC- Casoria (NA)- 

P.1.07677821212 per l'importo complessivo di € 3.500,00 0 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 3 alla Ditta Alcon S.p.A., con sede in Via G. Richard, 1/B-20143 Milano- P.1.07435060152- 

per l’importo complessivo di € 1.050,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 5 alla Ditta Alcon S.p.A., con sede in Via G. Richard, 1/B-20143 Milano- P.1.07435060152- 

per l’importo complessivo di € 3.600,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 6 alla Ditta Alcon S.p.A., con sede in Via G. Richard, 1/B-20143 Milano- P.1.07435060152- 

per l’importo complessivo di € 47.200,00 oltre IVA al 4%; sg 

- Lotto n. 7 alla Ditta Alcon S.p.A., con sede in Via G. Richard, 1/B-20143 Mitano- P.1.07435060152- 

per l’importo complessivo di € 15.800,00 oltre IVA al’'4%; 

- Lotto n.8 alla Ditta Alfa Intes con sede in Via Fratelli Bandiera NCC- Casoria (NA)- P.1.07677821212- 

per l’importo complessivo di € 6.100,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 9 alla Ditta Medisystem, con sede in via G. Ventura S.r.|. Palermo- P.1. 05435980825- per 

l'importo complessivo di € 9.000,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 10 alla Ditta Medisystem, con sede in via G. Ventura S.r.1. Palermo- P.1. 05435980825- 

per l’importo complessivo di € 9.000,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 11 alla Ditta Medisystem, con sede in via G. Ventura S.r.1. Palermo- P.1. 05435980825- 

per l’importo complessivo di € 10.500,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 12 alla Ditta Medisystem, con sede in via G. Ventura S.r.l. Palermo- P.1. 05435980825- 

per ’importo complessivo di € 5.040,00 oltre IVA al 4%; 

- Lotto n. 13 alla Ditta_ Medisystem, con sede in via G. Ventura S.r.l. Palermo- P.1. 05435980825- 

per l’importo complessivo di € 600,00 oltre IVA al 22%; ; 

PRENDERE ATTO: fo 
- che non si é potuto aggiudicare il lotto n. 4 per mancanza di offerta; 

- che ci si riserva d’indire apposita procedura per il suddetto lotto n. 4.



RETTIFICARE la delibera autorizzativa n. 399 del 01/04/2019 solo nella parte relativa all’importo 

complessivo posto a base di gara che deve intendersi € 167.150,00 anziché € 111.150,00,00; 

REVOCARE la presente aggiudicazione qualora si addivenga alla definizione della gara di Bacino prima 

della scadenza contrattuale del presente provvedimento ed i prezzi siano economicamente pill vantaggiosi 

per quest’ARNAS; 

QUANTIFICATA in € 141.240,00 oltre IVA al 4% e al 22% (con IVA € 146.997,60) la spesa per la 

fornitura delle suddette lenti da imputare sul conto n. 5.01.01.05.0202. . . 

PRENDERE ATTO che il costo complessivo di € 146.997,60 Ilva inclusa al 4% e al 22%, gravera sul 

conto n. 5.01.01.05.0202 e che gli ordini verranno imputati nei Bil. Ec. di competenza come segue: 

anno 2019 € 24.499,60 IVA inclusa pari ai 2/12 del valore contrattuale quale somma da 

imputare sul conto n. 5.01.01.05.0202 del Bilancio d’esercizio 2019 

anno 2020 € 122.498,00 IVA inclusa pari ai 10/12 del valore contrattuale quale somma da 

imputare sul conto n. 5.01.01.05.0202 del Bilancio d’esercizio 2020 

APPROVARE il quadro economico della procedura avente ad oggetto la fornitura annuale in 

somministrazione di lenti oculari da destinare all’U.O. di Oculistica del P.O. Civico, che viene cosi riepilogato: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A. IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE 
co 

S wy _ A.1 | Importo delle forniture a base di gara € 167.150,00 

> 5 A.2 | Importo aggiudicato - het 141.240,00 

= Z i A.3 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ‘1 €  - 0,00 

29 ; 

< TOTALE IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE (A.2+A.3) € 141.240,00 

Sw B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

o S B.1 | Incentivi art. 113 (B.1a+B1b) €  2.824,80 

a < B.1a | Incentivo art. 113 “quota spettante al personale” 80% € 916,80 

ma a B.1b| Incentivo art. 113 “quota per innovazione tecnologica” 20% € 564,96 

< = B.2 | Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

Ss 3 B.3 | Spese per pubblicita € 0,00 

5 = B.4_| Contributi ANAC € 0,00 

3° TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € -2.824,80 

a LV.A. 

= 1.1 |1V.A. SU LAVORI E FORNITURE € 5.757,60 

V TOTALE I.V.A. € 5.757,60 

| SOMMA COMPLESSIVA € 149.822,40 | 

DARE ATTO che: 

- l'attivita di RUP é espletata dalla D.ssa R. Valeria Miceli dell’U.O.C. Provweditorato, l’attivita di 

DEC dal Direttore dell’U.O.C. di Farmacia, D.ssa Patrizia Marrone e/o suo delegato, mentre l’attivita 

di supporto amministrativo dal personale UOC Provv.to. 

DARE ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento trovai al’U.O.C. Provveditorato. 

\| Direttore ff. U.O.C. Provveditorato 



— 

LR Sul presente atto viene espresso 

Parere favorevole dal parere___favorevole dal 

TRATIVO IL DIRETTORE 

' onca Dr. Sal 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto dei pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante; 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRE('TORE GENERALE 

\ 
oberto Colletti 

\ 

ll seers 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all’originale é stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a 

20 O17. 2g decorrere dal giorno e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

L] Non sono pervenute opposizioni 

L] Sono pervenute opposizioni da 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola VITALE 

[_]Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta 

ESECUTIVA 3.9 OTT. 20t8 

LI Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

[_] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

O IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che 1’ Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l’approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l’annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola VITALE 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola VITALE 

Altre annotazioni 


